ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
os- об. го23 мо ^4

Об утверждении результатов 2-го этапа
конкурсного отбора заявок на
финансирование участия в международных и
всероссийских (с международным участием)
научных мероприятиях с докладами по
результатам выполнения НИР в 2023 году

На основании результатов экспертизы заявок, представленных на конкурсный
отбор, проведенный в соответствии с распоряжением проректора по научной работе от
20.01.2023 №96/1р «Об объявлении конкурсного отбора заявок на финансирование
участия в международных и всероссийских (с международным участием) научных
мероприятиях с докладами по результатам выполнения НИР в 2023 году» (далее -
Конкурсный отбор)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Перечень заявок, отобранных по результатам 2-го этапа
Конкурсного отбора, с предельными объемами финансирования в 2023 году из средств
субсидии на иные цели (Программа развития), расходный план проректора по научной
работе (Приложение № 1).

2. Утвердить Перечень заявок, отобранных по результатам 2-го этапа
Конкурсного отбора, с предельными объемами финансирования в 2023 году из средств
субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного задания (по коду
подраздела 0708), расходный план проректора по научной работе (Приложение № 2).

3. Руководителям проектов, перечисленных в Приложениях № 1 и № 2,
принять во внимание, что:

3.1. при возникновении обстоятельств, препятствующих участию в научном
мероприятии, информация об отмене участия должна быть незамедлительно доведена
до сведения начальника Управления научных исследований Лебедевой Е.В.
посредством служебной записки;

3.2. авансовый отчет о командировке в соответствии с пунктами 10.1 и 10.3
Приложения к приказу первого проректора от 29.12.2018 № 13090/1 «Об утверждении и
^ведении в действие с 01.01.2019 Положения о размерах и порядке возмещений
расходов, связанных со служебной командировкой, работникам СПбГУ» должен быть

представлен в адрес сотрудников отделов Управления бухгалтерского учета и
финансового контроля не позднее 3 рабочих дней со дня прибытия из командировки.

4. Начальнику Управления научных исследований Лебедевой Е.В. доводить
информацию, представляемую в соответствии с подпунктом 3.1 настоящего Приказа,
до сведения начальника Планово-финансового управления Мишутиной Е.С. в течение 5
рабочих дней с момента поступления информации.

5. Начальнику Отдела внутренних научных заказов Управления научных
исследований Квадрициус Н.В. в течение 5 рабочих дней с даты издания настоящего
Приказа организовать формирование в системе Pure СПбГУ грантов и проектов на
основе поддержанных заявок, указанных в Приложениях к настоящему Приказу.

6. За разъяснением содержания настоящего Приказа следует обращаться
посредством сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по
научной работе.

7. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Шишмакову Д.Э. опубликовать на сайте СПбГУ настоящий Приказ в течение одного
рабочего дня с даты его издания.

9. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Проректор по научной работе С.В. Микушев

mailto:org@spbu.ru

Приложение № 1
УТВЕРЖДЕН УТВЕРЖДЕН /
приказом от О5 Об So2? № '

Перечень заявок,
отобранных по результатам 2-го этапа Конкурсного отбора, с предельными

объемами финансирования в 2023 году из средств субсидии на иные цели
(Программа развития), расходный план Проректора по научной работе

№
п/п

Заявка
Сроки

проведения
мероприятия

Заявитель

Предель
ный объем
финанси
рования,

руб.

1 Участие в XXIV съезде
физиологического общества
им. И.П. Павлова

11.09.2023 -
15.09.2023

Бекусова
Виктория
Витальевна

7 400

2 Участие в международной
конференции «Photonics of
vortex light'23», Самарканд

22.10.2023 -
27.10.2023

Вашукевич
Евгений
Александрович

101 000

3 Очное участие в
Международной научной
конференции
«АСТРАХАНСКИЕ
ПЕТРОВСКИЕ ЧТЕНИЯ»

05.10.2023-
06.10.2023

Егорова Софья
Кондратьевна

20 000

4 Участие во Всероссийской
научно-практической
конференции с
международным участием:
Ценности познавательных
культур в концептуальных
идеологиях (14-17 сентября
2023 года, Махачкала)

13.09.2023 -
19.09.2023

Корочкина
Виктория
Анатольевна

15 000

5 Участие в International
Conference on Studies in
Engineering, Science, and
Technology

17.10.2023-
26.10.2023

Кузьмин
Александр
Григорьевич

150 086

6 Участие в IV Всероссийской
научной конференции с
международным участием
«Психология состояний
человека: актуальные
теоретические и прикладные
проблемы»

06.11.2023-
11.11.2023

Куликов
Леонид
Васильевич

22 390

7 Участие в конференции
MNNSI-2023 с
приглашенным докладом

08.11.2023-
14.11.2023

Поволоцкий
Алексей
Валерьевич

43 800

8 Участие в 47-ой Годичной
сессии Научного совета РАН
по аналитической химии в
рамках IV Всероссийской
конференции по
аналитической
спектроскопии

24.09.2023 -
01.10.2023

Почивалов
Алексей
Сергеевич

23 100

9 Участие в конференции
ВМСППС'2023

01.09.2023 -
16.09.2023

Савельев
Алексей
Сергеевич

37 450

10 Участие в конференции
«Комбинационное рассеяние
- 95 лет исследований»

05.06.2023 -
10.06.2023

Соловьева
Елена
Викторовна

25 800

11 Участие в XV симпозиуме
Термодинамика и
материаловедение

02.07.2023 -
08.07.2023

Столярова
Валентина
Леонидовна

39 550

12 Участие в 7й Всероссийской
научной конференции
«Актуальные проблемы
теории и практики
гетерогенных катализаторов
и адсорбентов»

27.06.2023 -
02.07.2023

Цыганенко
Алексей
Алексеевич

17 736

13 Участие в Конгрессе 17th
International Congress on
Logic, Methodology and
Philosophy of Science and
Technology to be held in
Buenos Aires, July 24-29,2023
с докладом The problem of
post-normal science and
scientific knowledge-how

22.07.2023 -
01.08.2023

Шиповалова
Лада
Владимировна

180 000

ИТОГО 683 312

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕН /
приказом от 05-ОС <fV V у У

Перечень заявок,
отобранных по результатам 2-го этапа Конкурсного отбора, с предельными
объемами финансирования в 2023 году из средств субсидии на финансовое

обеспечение выполнения государственного задания (по коду подраздела 0708),
расходный план проректора по научной работе

№
п/п

Заявка

Сроки
проведения

мероприяти
я

Заявитель

Предель
ный объем
финанси
рования,

руб.

1.
Участие в конференции ISCTP
2023 с устным докладом (3-7
июля, Долгопрудный, Россия)

03.07.2023 -
07.07.2023

Александров
Иван
Александрович

28 250

2.

Участие в конференции
«Актуальные проблемы
теории и практики
гетерогенных катализаторов и
адсорбентов»

27.06.2023 -
02.07.2023

Аминев Тимур
Ришатович

16 236

3.

Участие в XXV
Международном Балдинском
семинаре по проблемам
физики высоких энергий

17.09.2023 -
24.09.2023

Андронов
Евгений
Владимирович

26 650

4.

Участие в конференции 23
Ежегодная международная
конференция РАРЧ
«Репродуктивные технологии
сегодня и завтра»

05.09.2023 -
10.09.2023

Аникина
Варвара
Олеговна

21 900

5.

Участие в международной
научной конференции
«Мониторинг и оценка
состояния растительного
мира» (Минск-Лясковичи,
Беларусь, 9-13 октября 2023
г.)

08.10.2023 -
14.10.2023

Арестова
Ирина
Юрьевна

68 023

6.

Участие в конференции «XX
Международный симпозиум
по молекулярной
спектроскопии высокого
разрешения»

02.07.2023 -
08.07.2023

Асфин Руслан
Евгеньевич

39 114

7.

Участие в XXV
Международном Балдинском
семинаре по проблемам
физики высоких энергий

17.09.2023 -
24.09.2023

Белокурова
Светлана
Николаевна

26 650

8.
Участие в 27-м Мировом
конгрессе политической науки
(IPSA/AISP'2023)

13.07.2023 -
20.07.2023

Блеканов Иван
Станиславович

24 200

9.

Участие в конференции 23
Ежегодная международная
конференция РАРЧ
«Репродуктивные технологии
сегодня и завтра»

05.09.2023 -
10.09.2023

Блох Мария
Евгеньевна

21 900

10
Участие в 27-м Мировом
конгрессе политической науки
(IPSA/AISP'2023)

13.07.2023 -
20.07.2023

Бодрунова
Светлана
Сергеевна

24 200

11
Участие в 25-й
Международной конференции
HCI International - 2023

24.07.2023 -
28.07.2023

Бодрунова
Светлана
Сергеевна

46 775

12
Участие во Всемирном
конгрессе политической науки
(IPSA 2023 World Congress)

13.07.2023 -
21.07.2023

Болгов
Радомир
Викторович

180 000

13

Участие в конференции apsac
с устным докладом The
Application of Splines of the
Seventh Order Approximation to
the Solution of Integral
Fredholm Equations

20.06.2023 -
22.06.2023

Бурова Ирина
Герасимовна

56 000

14

Участие в XX международном
симпозиуме по молекулярной
спектроскопии высокого
разрешения

02.07.2023 -
07.07.2023

Бутурлимова
Марина
Валерьевна

36 924

15
Участие в 27 Конгрессе
Международной Ассоциации
Политической Науки

13.07.2023 -
21.07.2023

Быков Илья
Анатольевич

180 000

16

Участие в 25-м
Международном Балдинском
семинаре по проблемам
физики высоких энергий

17.09.2023 -
24.09.2023

Вечернин
Владимир
Викторович

26 650

17

Участие в 50-м Всемирном
Конгрессе по подземным
водам Международной
ассоциации гидрогеологов
(50th IAH Worldwide
Groundwater Congess)

15.09.2023 -
24.09.2023

Виноград
Наталия
Анатольевна

144 500

18

Участие в VII международной
научной конференции
«Генетика, Геномика,
Биоинформатика и
Биотехнология растений»
(PlantGen 2023)

09.07.2023 -
16.07.2023

Ганчева Мария
Семеновна

20 470

19
Участие в международной
конференции «Photonics of
vortex light'23», Самарканд

22.10.2023 -
27.10.2023

Голубева
Татьяна
Юрьевна

101 000

20

Организация и участие в
конференции The 3rd
International Conference on
Econometrics and Business
Analytics (iCEBA) 2023

27.09.2023 -
02.10.2023

Григорьев
Дмитрий
Алексеевич

95 000

21
Участие в международной
конференции «Optimization
and Applications»

18.09.2023-
22.09.2023

Григорьева
Наталья
Сергеевна

13 000

.22

Участие в VII
Международном научном
симпозиуме «Русская
грамматика: константы,
контексты, перспективы»

09.10.2023 -
15.10.2023

Донина
Людмила
Николаевна

26 400

23

Участие в международной
конференции: «XXV
International Baldin Seminar on
High Energy Physics Problems
"Relativistic Nuclear Physics
and Quantum
Chromodynamics"»

17.09.2023 -
24.09.2023

Жеребчевский
Владимир
Иосифович

27 200

24

Участие в Международной
научной конференции
«Современная Евразия:
общественно-географический
анализ»

10.09.2023 -
19.09.2023

Житин
Дмитрий
Викторович

40 000

25

Участие в Международном
симпозиуме по магнетизму
Samarkand International
Symposium on Magnetism
SISM-2023

01.07.2023-
07.07.2023

Журавлев
Михаил
Евгеньевич

80 000

26

Участие с докладом в
международной конференции
SOAS GLOCAL AFALA 2023
«Linguistic Landscapes, Cultural
Climates» («Лингвистические
ландшафты, культурный
климат», Октябрь 16-24,2023,
в униветситете Найроби,
Кения.

16.10.2023 -
24.10.2023

Завьялова
Ольга Юрьевна

161 400

27

Участие в конференции GRID
2023

02.07.2023 -
08.07.2023

Зароченцев
Андрей
Константинови
ч

50 000

28

Участие в симпозиуме
Международного
астрономического союза
№365

21.08.2023-
25.08.2023

Золотова
Надежда
Валерьевна

100 000

29

Участие в VI Международной
научной конференции
«Мониторинг и оценка
состояния растительного
мира» (Минск-Лясковичи,
Беларусь, 9-13 октября 2023
г.)

08.10.2023 -
14.10.2023

Исаченко
Григорий
Анатольевич

51 000

30

Участие в VI Международной
научной конференции
«Мониторинг и оценка
состояния растительного
мира» (Минск-Лясковичи,
Беларусь, 9-13 октября 2023
г.)

08.10.2023-
14.10.2023

Исаченко
Татьяна
Евгеньевна

51 000

31

XIV научная Ассамблея
Ассоциации российских
географов-обществоведов
(АРГО) 10-20 сентября 2023
г. в Улан-Удэ и Улан-Баторе

10.09.2023 -
20.09.2023

Каледин
Николай
Владимирович

75 800

32

Участие в международной
конференции «VOLGA
NEUROSCIENCE MEETING
2023» Поволжская
неврологическая встреча 2023

26.06.2023 -
30.06.2023

Калуев Алан
Валерьевич

66 690

33

Участие в 50-м Всемирном
Конгрессе по подземным
водам Международной
ассоциации гидрогеологов
(50th IAH Worldwide
Groundwater Congress)

15.09.2023 -
24.09.2023

Каюкова Елена
Павловна

150 000

34

Участие в Участие в XXV
Международном Балдинском
семинаре по проблемам
физики высоких энергий

17.09.2023 -
24.09.2023

Коваленко
Владимир
Николаевич

26 650

35

Участие в конференции
Computer Science and
Information Technoligies (CSIT-
2023) с приглашённым
докладом (Ереван, Армения)

25.09.2023 -
29.09.2023

Косовская
Татьяна
Матвеевна

88 000

36

Участие во Всероссийской
конференции с
международным участием
«Палеомагнетизм и магнетизм
горных пород»

01.10.2023 -
08.10.2023

Костеров
Андрей
Александрович

27 650

37

Участие с докладом в 2023
China Finance Review
International & China
International Risk Forum Joint
Conference

27.07.2023 -
01.08.2023

Кутейников
Александр
Евгеньевич

160 000

38
Участие в конференции
«Математика в Армении:
развитие и перспективы»

02.07.2023 -
08.07.2023

Лебедева Елена
Александровна

100 000

39
Участие в международной
научной конференции
«Цыбиковские чтения - X»

12.09.2023 -
17.09.2023

Лексютина Яна
Валерьевна

23 350

40

Участие в Solos Floripa 2023
(XXIII Латиноамериканском
(CLACS) и XXXVIII
Бразильском (CBCS)
конгрессах почвоведов

27.07.2023 -
08.08.2023

Лесовая Софья
Николаевна

97 100

41

Участие в международном
симпозиуме «13-й
международный симпозиум по
освоению холодных
регионов» с устным докладом

12.07.2023 -
21.07.2023

Макарьева
Ольга
Михайловна

180 000

42

Участие в конференции
International Dyke Conference
(IDC 8)-Large Igneous
Provinces (LIPs 8)-Rodinia 2023

03.06.2023 -
10.06.2023

Малышев
Сергей
Владимирович

190 396

43
Участие в конференции
«IAREP SABE 47th
International Conference»

07.06.2023 -
10.06.2023

Медяник Ольга
Викторовна

35 569

44
Участие в 27-м Мировом
конгрессе политической науки
(IPSA/AISP'2023)

13.07.2023 -
20.07.2023

Нигматуллина
Камилла
Ренатовна

24 200

45
Участие в 25-й
Международной конференции
HCI International - 2023

24.07.2023 -
28.07.2023

Нигматуллина
Камилла
Ренатовна

46 775

46
Участие в Международной
конференции по Прикладной
Математике

28.05.2023 -
04.06.2023

Перель Мария
Владимировна

83 000

47

Участие в конференции the
Fourteenth International
Conference on Swarm
Intelligence (ICSI2023)

14.07.2023 -
18.07.2023

Петросян
Ованес
Леонович

141 000

48

Участие в 21-ой
Международной
Ломоносовской конференции
по физике элементарных
частиц

23.08.2023 -
31.08.2023

Прохорова
Дарья
Сергеевна

28 650

49

Участие в конференции 23
Ежегодная международная
конференция РАРЧ
«Репродуктивные технологии
сегодня и завтра»

05.09.2023 -
10.09.2023

Савенышева
Светлана
Станиславовна

21 900

10

50

Участие в IV Всероссийской
конференции по
аналитической спектроскопии
с международным участием

24.09.2023 -
01.10.2023

Савинов
Сергей
Сергеевич

38 850

51

Участие в конференции VIII
International Conference on
TOPICAL PROBLEMS OF
CONTINUUM MECHANICS,
October 1-5,2023, Tsaghkadzor,
Armenia

30.09.2023 -
06.10.2023

Саитова Регина
Ринатовна

84 500

52
Участие в конференции
MOTOR2023

01.07.2023-
09.07.2023

Севостьянов
Руслан
Андреевич

25 300

53

Участие в 38th IUPAC
International Conference on
Solution Chemistry, Belgrade,
Serbia, July 9- 14,2023

09.07.2023 -
14.07.2023

Скрипкин
Михаил
Юрьевич

140 000

54

Заявка на участие в XXIV
Международной научно-
практической конференции
«Страхование, образование и
наука»

31.05.2023-
01.06.2023

Соколовская
Елена

10 900

55

Участие в конференции «15th
GLOBAL CONFERENCE ON
BUSINESS AND SOCIAL
SCINECES SERIES 2023»

13.09.2023 -
17.09.2023

Сыропятов
Владимир
Валерьевич

145 510

56
Участие в 27-м Мировом
конгрессе политической науки
(IPSA/AISP'2023)

13.07.2023 -
20.07.2023

Тарасов
Никита
Андреевич

9 300

57

Участие в ХХ-м
международном симпозиуме
по молекулярной
спектроскопии высокого
разрешения (HighRus-2023) с
приглашенным докладом

02.07.2023 -
08.07.2023

Толстой Петр
Михайлович

77 000

58

19-th V.A. Fock Meeting on
Theoretical, Quantum and
Computational Chemistry,
September 4-8,2023,
Novgorod State University,
Velikiy Novgorod, RUSSIA

04.09.2023 -
09.09.2023

Тупицын Илья
Игоревич

36 710

59

Участие в VII Международном
научном симпозиуме «Русская
грамматика: константы,
контексты, перспективы»

10.10.2023 -
14.10.2023

Федотова Нина
Леонидовна

25 000

11

60

Участие в XXV
Международный Балдинский
семинар по проблемам физики
высоких энергий
«Релятивистская ядерная
физика и квантовая
хромодинамика»

17.09.2023 -
24.09.2023

Феофилов
Григорий
Александрович

35 650

61
Участие в 27-м Всемирном
конгрессе политической науки
(2023 IPSA World Congress)

13.07.2023 -
21.07.2023

Филатова
Ольга
Г еоргиевна

180 000

62

Участие в конференции
«Современная Евразия:
общественно-географический
анализ» в рамках XIV научной
Ассамблеи Ассоциации
российских географов-
обществоведов

10.09.2023 -
20.09.2023

Чистобаев
Анатолий
Иванович

68 000

63

Участие в VII Всероссийской
научной конференции (с
международным участием)
«Актуальные проблемы
теории и практики
гетерогенных катализаторов и
адсорбентов»

27.06.2023 -
02.07.2023

Шергин
Ярослав
Владимирович

16 236

64

Участие (онлайн) в
международной конференции
ICCMSE 2023 с публикацией
результатов (Scopus)

23.05.2023 -
26.05.2023

Шмыров
Василий
Александрович

29 510

65

Участие в Международной
научно-практической
конференции VI Фирсовские
чтения «Современные языки и
культуры: вариативность,
функции, идеологии в
когнитивном аспекте»

18.10.2023 -
21.10.2023

Шутёмова
Наталья
Валерьевна

14 050

66

Участие в конференции им.
В.А. Фока по теоретической,
квантовой и вычислительной
химии

04.09.2023 -
08.09.2023

Эварестов
Роберт
Александрович

29 000

ИТОГО 4 316 688